
[image: image1.wmf] 

Documento 6
Resultados
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PRESENTACIÓN

A continuación se presentan los resultados del análisis bivariante para el estudio ‘Situación actual de la estructura, proceso y resultados de la selección de medicamentos en los hospitales españoles’. Los resultados mostrados corresponden al análisis de los datos del cuestionario sobre incorporación de novedades terapéuticas en los hospitales españoles. 

En el estudio se han incluido los medicamento evaluados durante el año 2006 por las Comisiones de Farmacia y Terapéutica de los centros hospitalarios incluidos en el catálogo nacional de hospitales que dispusieran de 75 o más camas. Han participado en el estudio 175, la tasa de respuesta ha sido del 34.11%.

En el análisis descriptivo, las variables cuantitativas se describen mediante el valor mínimo, máximo, mediana, media y desviación estándar.

Mediante el análisis bivariante se ha analizado si existen diferencias en las medias de las variables del cuestionario según el tamaño de los hospitales, según sean éstos públicos o privados, y según sean docentes o no docentes. Se ha utilizado la prueba t de Student, en el caso de que no cumplieran las condiciones de normalidad y homogeneidad de la varianza se utilizó la prueba de Kruskall Wallys.

ANÁLISIS BIVARIENTE SEGÚN TAMAÑO DEL HOSPITAL

1.  MEDICAMENTOS EVALUADOS POR LA CFT.

Tabla 1. Medicamentos evaluados por la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Medicamentos evaluados  (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	1
	17
	5
	6.0
	4.4
	

	De 100 a 199 camas
	1
	21
	6
	6.7
	4.0
	

	De 200 a 499 camas
	1
	28
	7
	8.2
	5.7
	

	Más de  500 camas
	1
	38
	15
	15.7
	8.2
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

2. CONCLUSIONES DE LA CFT

Tabla 2. Conclusiones de la CFT. Inclusión el la guía.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han incluido en la guía  (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	1
	16
	5
	5.4
	4.2
	

	De 100 a 199 camas
	0
	13
	5
	4.9
	3.1
	

	De 200 a 499 camas
	0
	22
	6
	6.3
	4.4
	

	Más de  500 camas
	1
	30
	11
	11.7
	6.3
	

	No incluidos en la guía (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	1
	0
	0.3
	0.5
	

	De 100 a 199 camas
	0
	9
	1
	1.5
	2.0
	

	De 200 a 499 camas
	0
	7
	1
	1.6
	1.8
	

	Más de  500 camas
	0
	13
	3
	3.6
	3.5
	

	Decisión de inclusión en la guía aplazada (175)
	
	
	
	
	
	0.998**

	Menos de 100 camas
	0
	1
	0
	0.2
	0.4
	

	De 100 a 199 camas
	0
	2
	0
	0.3
	0.6
	

	De 200 a 499 camas
	0
	3
	0
	0.4
	0.8
	

	Más de  500 camas
	0
	5
	0
	0.4
	0.9
	

	No se sabe si se ha incluido en la guía (175)
	
	
	
	
	
	0.034**

	Menos de 100 camas
	0
	1
	0
	0.1
	0.3
	

	De 100 a 199 camas
	0
	1
	0
	0.0
	0.1
	

	De 200 a 499 camas
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	

	Más de  500 camas
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

Tabla 3. Conclusiones de la CFT.  Declarado como equivalente terapéutico.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se ha declarado como equivalente terapéutico (175)
	
	
	
	
	
	0.035**

	Menos de 100 camas
	0
	5
	0.5
	1.2
	1.7
	

	De 100 a 199 camas
	0
	6
	0
	0.7
	1.1
	

	De 200 a 499 camas
	0
	5
	0
	1.0
	1.3
	

	Más de  500 camas
	0
	12
	1
	2.0
	2.7
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

3. POSICIONAMIENTO

Tabla 4. Posicionamiento de la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han establecido condiciones de uso (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	7
	0.5
	1.5
	2.3
	

	De 100 a 199 camas
	0
	10
	3
	2.9
	2.5
	

	De 200 a 499 camas
	0
	12
	3
	3.7
	3.1
	

	Más de  500 camas
	0
	29
	7
	8.3
	6.3
	

	Sí se han incluido en un protocolo o guía clínica (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	3
	0
	0.8
	1.3
	

	De 100 a 199 camas
	0
	7
	0
	1.4
	2.1
	

	De 200 a 499 camas
	0
	9
	2
	2.1
	2.2
	

	Más de  500 camas
	0
	25
	3
	4.2
	4.8
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

4. INFORME

Tabla 5. Informe por parte de la CFT

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se dispone de un informe de evaluación del fármaco (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	7
	2
	2.8
	2.8
	

	De 100 a 199 camas
	0
	19
	4
	4.7
	3.7
	

	De 200 a 499 camas
	0
	18
	5
	5.9
	4.4
	

	Más de  500 camas
	0
	37
	11.5
	13.1
	8.2
	

	El informe SI concluye con una propuesta concreta (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	8
	1
	2.5
	3.1
	

	De 100 a 199 camas
	0
	16
	2
	3.2
	3.5
	

	De 200 a 499 camas
	0
	17
	4
	5.4
	4.3
	

	Más de  500 camas
	0
	36
	11
	12.2
	8.3
	

	La conclusión de la CFT SI es la misma que la del informe (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Menos de 100 camas
	0
	7
	2
	2.5
	2.8
	

	De 100 a 199 camas
	0
	16
	3
	3.5
	3.4
	

	De 200 a 499 camas
	0
	15
	4
	5.1
	3.8
	

	Más de  500 camas
	0
	37
	11
	12.3
	7.9
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

ANÁLISIS BIVARIENTE SEGÚN PÚBLICO / PRIVADO

5.  MEDICAMENTOS EVALUADOS POR LA CFT.

Tabla 6. Medicamentos evaluados por la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Medicamentos evaluados  (175)
	
	
	
	
	
	0.259*

	Público 
	1
	38
	9
	10.6
	7.3
	

	Privado
	2
	37
	6
	8.4
	8.3
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

6. CONCLUSIONES DE LA CFT

Tabla 7. Conclusiones de la CFT. Inclusión el la guía.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han incluido en la guía  (175)
	
	
	
	
	
	0.273*

	Público 
	2
	29
	7
	8.0
	6.5
	

	Privado
	0
	30
	5
	6.4
	5.6
	

	No incluidos en la guía (175)
	
	
	
	
	
	0.412*

	Público 
	0
	13
	1
	2.3
	2.8
	

	Privado
	0
	7
	1
	1.7
	2.1
	

	Decisión de inclusión en la guía aplazada (175)
	
	
	
	
	
	0.440**

	Público 
	0
	5
	0
	0.3
	0.8
	

	Privado
	0
	2
	0
	0.4
	0.6
	

	No se sabe si se ha incluido en la guía (175)
	
	
	
	
	
	0.642**

	Público 
	0
	1
	0
	0.1
	0.1
	

	Privado
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

Tabla 8. Conclusiones de la CFT.  Declarado como equivalente terapéutico.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se ha declarado como equivalente terapéutico (175)
	
	
	
	
	
	0.476*

	Público 
	0
	12
	1
	1.3
	2.0
	

	Privado
	0
	3
	1
	0.9
	1.0
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

7. POSICIONAMIENTO

Tabla 9. Posicionamiento de la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han establecido condiciones de uso (175)
	
	
	
	
	
	0.656*

	Público 
	0
	29
	4
	5.0
	4.8
	

	Privado
	0
	29
	2
	4.5
	6.7
	

	Sí se han incluido en un protocolo o guía clínica (175)
	
	
	
	
	
	0.543*

	Público 
	0
	25
	1
	2.5
	3.5
	

	Privado
	0
	13
	2
	3.1
	3.3
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

8. INFORME

Tabla 10. Informe por parte de la CFT

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se dispone de un informe de evaluación del fármaco (175)
	
	
	
	
	
	0.062*

	Público 
	0
	37
	7
	8.2
	7.0
	

	Privado
	0
	29
	2
	4.9
	6.9
	

	El informe SI concluye con una propuesta concreta (175)
	
	
	
	
	
	0.079*

	Público 
	0
	36
	5.5
	7.4
	7.0
	

	Privado
	0
	28
	2
	4.2
	6.9
	

	La conclusión de la CFT SI es la misma que la del informe (175)
	
	
	
	
	
	0.089*

	Público 
	0
	37
	5
	7.4
	6.8
	

	Privado
	0
	27
	2
	4.4
	6.6
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

ANÁLISIS BIVARIENTE SEGÚN DOCENTE / NO DOCENTE

9. MEDICAMENTOS EVALUADOS POR LA CFT.

Tabla 11. Medicamentos evaluados por la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Medicamentos evaluados  (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	1
	38
	11
	12.1
	7.8
	

	No docente
	1
	13
	5
	5.7
	3.3
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

10. CONCLUSIONES DE LA CFT

Tabla1 2. Conclusiones de la CFT. Inclusión el la guía.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han incluido en la guía  (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	0
	30
	8
	9.1
	6.0
	

	No docente
	0
	10
	5
	4.4
	2.6
	

	No incluidos en la guía (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	0
	13
	2
	2.7
	2.9
	

	No docente
	0
	6
	0
	1.0
	1.6
	

	Decisión de inclusión en la guía aplazada (175)
	
	
	
	
	
	0.772*

	Docente
	0
	5
	0
	0.3
	0.8
	

	No docente
	0
	2
	0
	0.3
	0.6
	

	No se sabe si se ha incluido en la guía (175)
	
	
	
	
	
	0.461*

	Docente
	0
	1
	0
	0.0
	0.1
	

	No docente
	0
	1
	0
	0.0
	0.1
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

Tabla 13. Conclusiones de la CFT.  Declarado como equivalente terapéutico.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se ha declarado como equivalente terapéutico (175)
	
	
	
	
	
	0.018**

	Docente
	0
	12
	1
	1.5
	2.2
	

	No docente
	0
	3
	0
	0.6
	0.8
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

11. POSICIONAMIENTO

Tabla 14. Posicionamiento de la CFT.

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se han establecido condiciones de uso (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	0
	29
	5
	6.0
	5.4
	

	No docente
	0
	9
	2
	2.3
	2.3
	

	Sí se han incluido en un protocolo o guía clínica (175)
	
	
	
	
	
	0.098**

	Docente
	0
	25
	2
	2.9
	3.9
	

	No docente
	0
	7
	1
	1.7
	2.1
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis

12. INFORME

Tabla 15. Informe por parte de la CFT

	VARIABLE  (n) †
	MÍNIMO
	MAXIMO
	MEDIANA
	MEDIA
	D. E.
	P-VALOR

	Sí se dispone de un informe de evaluación del fármaco (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	0
	37
	8
	9.4
	7.4
	

	No docente
	0
	12
	3
	3.9
	3.1
	

	El informe SI concluye con una propuesta concreta (175)
	
	
	
	
	
	<0.001**

	Docente
	0
	36
	7
	8.6
	7.5
	

	No docente
	0
	12
	2
	2.9
	3.1
	

	La conclusión de la CFT SI es la misma que la del informe (175)
	
	
	
	
	
	

	Docente
	0
	37
	7
	8.6
	7.2
	<0.001**

	No docente
	0
	12
	2
	3.0
	2.9
	


† Hace referencia al número de hospitales que aportan información

* Prueba t de student

** Prueba de Kruskal-Wallis
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